
 

Università degli Studi di Cagliari                        
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

Settore mobilità studentesca 

Dirigente: Giuseppa Locci 

Funzionario responsabile: Laura R. Mura  

 

 
Direzione per la Didattica e l'Orientamento 

S.I.A. Servizi per l'Inclusione e l'Apprendimento - Ufficio Disabilità 
via San Giorgio, 12-09124 CAGLIARI 

tel. 070 675 6221/6270- fax 070 675 6367 
sito web: http://people.unica.it/disabilita/ 

 

 
 
 

                
                                                        
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il vigente Statuto d’Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13/04/2015; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTE le linee guida emanate dall’ANAC; 

VISTA la normativa relativa agli acquisti di beni e servizi inferiori ai 1.000 Euro 
disciplinata dalla L. 296/2006 art. 1, comma 450, come modificata dalla L. 
208/15, art. 1, comma 502; (1) 

CONSIDERATO  che il S.I.A. Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento della Direzione per 
la Didattica e l’Orientamento, nell’ambito della sua attività istituzionale, ha 
organizzato per il giorno 26 settembre 2018 il Convegno Internazionale 
“Dai Bisogni Educativi Speciali verso la progettazione universale nei contesti inclusivi 
dell’apprendimento” al quale partecipano, tra gli altri, relatori nazionali ed 
internazionali; 

CONSIDERATO il Convegno in questione rientra tra le attività di sensibilizzazione e 
comunicazione previste nell’ambito delle politiche strategiche dell’Ateneo 
per il supporto agli studenti con disabilità, DSA e BES (Linee strategiche 
2017-2021) oltre ad avere notevole rilevanza in termini di ritorno di 
immagine e in relazione alla tipologia dei partecipanti; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’organizzazione del suddetto Convegno occorre 
provvedere all’acquisizione di beni e servizi e nello specifico: 

� biglietti aerei, vitto e alloggio dei relatori,  
� coffee break, buffet e cena sociale, 
� servizio di traduzione dall’inglese all’italiano; 

CONSIDERATO che l’eterogeneità e la specificità dei suddetti beni/servizi funzionali allo 
svolgimento del Convegno è opportuno affidare il reperimento dei 
medesimi a un unico operatore economico esperto in questa tipologia di 
servizi; 

CONSIDERATO che per la suddetta acquisizione di beni/servizi si stima una spesa 
complessiva di circa € 4.650,00 oltre IVA ; 

Atto riservato ex art. 53 Codice dei Contratti Pubblici.  
Autorizzazione alla spesa e trattativa diretta su MEPA per 
per la fornitura di beni e servizi nell’ambito 

dell’organizzazione del Convegno Internazionale “Dai 
Bis�g	i Educativi Specia�i vers� �a pr�getta�i�	e 
u	iversa�e 	ei c�	testi i	c�usivi de��’appre	di�e	t�”. 
CIG: ZE924F6D04 

 





Università degli Studi di Cagliari 

 
 

2 

ACCERTATO che sulle piattaforme CONSIP e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura del servizio 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 
presente l’operatore economico Be Tools srl (con sede in Via G. De 
Gioannis, 27, - 09123 Cagliari (CA) – P.IVA: 03316090921) registrato per 
l’iniziativa “Servizi di organizzazione di eventi” che ha già svolto per 
l’Ateneo in precedenza con professionalità servizi analoghi; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio mediante un contratto sotto 
soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede 
essendo improntata a buona fede, sia per l’affidamento che per l’esecuzione; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 
rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ritiene di procedere con la richiesta di un 
preventivo utilizzando la trattativa diretta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con l’operatore economico Be Tools srl (P.IVA: 
03316090921) registrato per l’iniziativa “Servizi di organizzazione di 
eventi”; 

CONSIDERATO che, contestualmente si chiederà al suddetto operatore economico la 
dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 e il 
patto d’integrità debitamente firmato; 

CONSIDERATO che l’importo stimato della fornitura dei suddetti beni/servizi pari a € 
4.650,00 ,00 oltre l’IVA, trova copertura nel budget per il 2018 del S.I.A. 
Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento della Direzione per la Didattica e 
l’Orientamento, codice COAN A.15.01.03.03.01.01 – Legge 17/99 - 
interventi per studenti con disabilità -  codice progetto 
SERVALTRO_2016_PETRETTO; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il ZE924F6D04; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale il giorno 
successivo alla scadenza del termine per la presentazione dei preventivi; 

 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

3 

DISPONE 
 

ART.1 Per quanto citato in premessa, si autorizza la spesa per l’acquisizione di 
beni e servizi nell’ambito dell’organizzazione del Convegno Internazionale 
“Dai Bisogni Educativi Speciali verso la progettazione universale nei contesti inclusivi 
dell’apprendimento” secondo quanto riportato nella scheda allegata 
procedendo a una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico 
Be Tools srl (Via G. De Gioannis, 27, - 09123 Cagliari (CA) - P.IVA: 
03316090921) registrato per l’iniziativa “Servizi di organizzazione di 
eventi”;  

ART.2 La spesa complessiva presunta pari a € 4.650,00 oltre IVA graverà sul 
budget per il 2018 del S.I.A. Servizi per l’Inclusione e l’Apprendimento, 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento, codice COAN 
A.15.01.03.03.01.01 – Legge 17/99 - interventi per studenti con disabilità-
codice progetto SERVALTRO_2016_PETRETTO; 

ART.3 La presente disposizione è trasmessa per i provvedimenti di competenza 
alla Direzione acquisti, appalti e contratti. 

 

 

 

Il Coordinatore  

Fabrizio Mattana 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Giuseppa LOCCI 

Sottoscritto con firma digitale 

 

 

 


		2018-09-19T11:17:04+0200
	IT
	GIUSEPPA LOCCI




